1

РЕШЕНИЕ
по делу № 20/05 о нарушении антимонопольного законодательства
Резолютивная часть решения оглашена  17.08.2012г.

          г. Биробиджан

Решение в полном объёме изготовлено  28.08.2012г.

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Еврейской автономной области по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

	Председатель Комиссии:
	-
	Руководитель Еврейского УФАС России

	Члены Комиссии:
	-
	начальник отдела контроля органов власти и размещения заказов Еврейского УФАС России;

	-
	Специалист-эксперт отдела контроля органов власти и размещения заказов Еврейского УФАС России.

            в отсутствие представителей ответчика – Администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района Еврейской автономной области (имеется ходатайство о рассмотрении дела  без участия Администрации от 16.08.2012 № 693),
           в отсутствие Заявителя – ОАО «РЖД» в лице Дальневосточной региональной дирекции железнодорожных вокзалов-структурного подразделения ДЖВ-филиала АОА «РЖД» (имеется ходатайство о рассмотрении дела  без участия ОАО «РЖД» от 15.08.2012 № 980/ДВ/РДЖВ),
          в отсутствие заинтересованного лица – ООО «Водоснабжение» (имеется ходатайство о рассмотрении дела  без участия ООО «Водоснабжение» от 16.08.2012 № б/н),

рассмотрев дело № 20/05 от 30.05.2012г. по признакам нарушения Администрацией муниципального образования «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района Еврейской автономной области статьи нарушения статьи 15, статьи 16 Федерального Закона РФ от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
УСТАНОВИЛА:
           В адрес Еврейского УФАС России поступила жалоба ОАО «РЖД» в лице Дальневосточной региональной дирекции железнодорожных вокзалов-структурного подразделения ДЖВ-филиала АОА «РЖД» на действия Администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района Еврейской автономной области  в части дачи рекомендаций ООО «Водоснабжение» применять тарифы на услуги водоснабжения и водоотведения, утвержденные другим хозяйствующим субъектам.
          При проведении анализа представленных материалов Комиссией установлено, что Администрацией муниципального образования «Теплоозерское городское поселение» (далее – Администрация), были направлены, подписанные главой городского поселения Васильевым Г.Г.,  следующие рекомендательные письма:

         - В адрес ООО «Управляющая компания города Облучье»  письмо от 07.07.2010 № 50 следующего содержания: «В соответствии с п. 3 ст. 424 Гражданского кодекса Российской Федерации администрация Облученского городского поселения рекомендует при начислении платы за жилое помещение и коммунальные услуги нанимателям жилых помещений г. Облучье применять тарифы, установленные следующими правовыми актами:

1. Решение Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» «Об утверждении тарифа на услуги водоснабжения и водоотведения, оказываемые МУП «Водоснабжение и водоотведение по Облученскому району» от 09.07.2009 № 76 - 19,29 руб. за 1 куб. м., 23,25 руб. за 1 куб.м. (без учета НДС);
2. Решение Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» «Об утверждении тарифа на услуги по холодному водоснабжению для ИП …….» от 15.10.2009 № 112 - 12,82 руб./куб.м1. (без учета НДС);
3. Приказ Комитета тарифов и цен Правительства ЕАО «Об установлении тарифов на тепловую энергию, вырабатываемую и реализуемую ремонтным локомотивным депо Дальневосточное - структурным подразделением Дирекции по ремонту тягового подвижного состава - структурного подразделения ДВОСТ Ж.Д. - филиала ОАО «РЖД» от 03.11.2009 № 11/3-п -2166,20 руб./Гкал (с учетом НДС);
4. Приказ Комитета тарифов и цен Правительства ЕАО «Об установлении тарифов на тепловую энергию, вырабатываемую и реализуемую Дирекцией по тепловодоснабжению - структурным подразделением ДВОСТ Ж.Д. - филиала ОАО «РЖД» от 09.10.2009 № 9/1-п - 2751,49 руб./Гкал (с учетом  НДС);
5. Приказ Комитета тарифов и цен Правительства ЕАО «Об установлении тарифов на тепловую энергию, вырабатываемую и реализуемую Хабаровской дистанцией гражданских сооружений (НГЧ-3), структурным подразделением ДВОСТ Ж.Д. - филиала ОАО «РЖД» от 08.10.2009 № 8/2-п - 2663,38 руб./Гкал (с учетом НДС);
6. Приказ Комитета тарифов и цен Правительства ЕАО «Об установлении тарифа на тепловую энергию, вырабатываемую и реализуемую ИП ……. от 31.10.2008 № 18/3-п - 1266,51 руб./Гкал (без учета НДС);
                7. Приказ Комитета тарифов и цен Правительства ЕАО «Об установлении
тарифа на тепловую энергию, вырабатываемую и реализуемую ООО «Смена»
 от 24.12.2007 № 30/5-п - 1479,81 руб./Гкал (без учета НДС):
         8. Приказ Комитета тарифов и цен Правительства ЕАО «Об установлении
тарифа на тепловую энергию, вырабатываемую и реализуемую ООО «Смена
Плюс» от 17.11.2008 № 20/3-п - 1890,55 руб./Гкал (без учета
НДС)».
 - В адрес ООО «Водоснабжение»  письмо от 16.07.2010 №784 следующего содержания: «В соответствии с п. 3 ст. 424 Гражданского кодекса Российской Федерации администрация Облученского городского поселения рекомендует при расчетах с организациями и индивидуальными предпринимателями за коммунальные услуги применять тарифы, установленные следующими правовыми актами:
1. Решение Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» «Об утверждении тарифа на услуги водоснабжения и водоотведения, оказываемые МУП «Водоснабжение и водоотведение по Облученскому району» от 09.07.2009 № 76 - 19,29 руб. за 1 куб., 23,25 руб. за 1 куб.м, (без учета НДС);
2. Решение Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» «Об утверждении тарифа па услуги .по холодному водоснабжению для ИП ……..» от 15.10.2009 № 112 - 12,82 руб./куб.м. (без учета НДС)». Согласно пункту 7 Правил регулирования и применения тарифов на различные виды энергии в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2004г. № 109 установление тарифов и предельных уровней производится регулирующими органами путем рассмотрения соответствующих дел, предоставляемых на утверждение юридическими лицами, с обоснованием расходов по поставке тепловой энергии. Применение тарифа на тепловую энергию утвержденного для одного юридического лица, другим юридическим лицом недопустимо.

 Согласно статье 6 Федерального закона «О государственном регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации» » № 41ФЗ от 14.04.1995г. органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов осуществляют определенные полномочия, в т.ч.:

 Устанавливают тарифы на тепловую энергию, за исключением производимой электростанциями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней тарифов на тепловую энергию, за исключением производимой электростанциями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии;
устанавливают тарифы на тепловую энергию, производимую электростанциями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней тарифов на тепловую энергию, производимую электростанциями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии;
Регулирование указанных тарифов осуществляется в соответствии с основами ценообразования на электрическую и тепловую энергию на территории Российской Федерации, правилами государственного регулирования и применения тарифов на электрическую и тепловую энергию и иными нормативными правовыми актами и методическими указаниями, утверждаемыми Правительством Российской Федерации или федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов. Органы местного самоуправления могут наделяться законом субъекта Российской Федерации полномочиями на государственное регулирование тарифов на тепловую энергию (за исключением производимой электростанциями, осуществляющими производство в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), отпускаемую непосредственно источниками тепловой энергии, обеспечивающими снабжение тепловой энергией потребителей, расположенных на территории одного муниципального образования.
Решение органа местного самоуправления, принятое во исполнение переданных ему в соответствии с настоящей статьей полномочий и противоречащее законодательству Российской Федерации об электроэнергетике или принятое с превышением предоставленной ему компетенции, подлежит отмене соответствующим органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
 Согласно ч. 2 ст.1 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ в соответствии с настоящим Федеральным законом подлежат регулированию:

1) тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;

2) тарифы на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе коммунальной инфраструктуры;

3) тарифы организаций коммунального комплекса на подключение;

4) надбавки к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

5) надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

 Согласно ч.4 ст.4 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ  органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации осуществляют свои полномочия в области регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, в том числе устанавливают тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и надбавок для соответствующего субъекта Российской Федерации, в случае его установления, с учетом утвержденных представительными органами местного самоуправления инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, а также привлекают соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчета соответствующих им тарифов, а также для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса.
 Статьей  9 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ  установлено следующее:

1. Регулирование тарифов на товары и услуги организации коммунального комплекса включает согласование с органом регулирования производственной программы организации коммунального комплекса и установление тарифов на товары и услуги этой организации в размере, обеспечивающем поступление денежных средств от реализации товаров (оказания услуг) организации коммунального комплекса в объеме, необходимом для выполнения данной производственной программы этой организации, с учетом обеспечения доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса и установленных предельных индексов.

2. Организация коммунального комплекса разрабатывает на очередной период действия тарифов на производимые ею товары (оказываемые услуги) производственную программу, определяет финансовые потребности, необходимые для ее реализации, и производит предварительный расчет тарифов на свои товары и услуги в размере, обеспечивающем эти финансовые потребности.

Таким образом, тарифы на тепловую энергию, водоснабжение, водоотведение и горячую воду устанавливаются Комитетом тарифов и цен правительства ЕАО для каждой организации ЕАО в отдельности.
Исходя из выше изложенного, Администрацией при даче рекомендаций по вопросу использования тарифов были превышены полномочия,  а также были даны рекомендации о применении   экономически необоснованных тарифов.
  Согласно части 1 статьи 15  Федерального Закона РФ от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон № 135-ФЗ) федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

    Согласно ст. 16 Закона № 135-ФЗ запрещаются соглашения между федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а также государственными внебюджетными фондами, Центральным банком Российской Федерации или между ними и хозяйствующими субъектами либо осуществление этими органами и организациями согласованных действий, если такие соглашения или такое осуществление согласованных действий приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности к экономически, технологически и иным образом не обоснованному установлению различных цен (тарифов) на один и тот же товар.

Комиссия приходит к выводу о том, что Администрацией в нарушение требований  ч. 1 ст.15, ст.16 Закона № 135-ФЗ допущены действия в части дачи рекомендаций хозяйствующим субъектам - ООО «Управляющая компания города Облучье», ООО «Водоснабжение» до утверждения тарифов на услуги «водоснабжение»,  «водоотведение», пользоваться тарифами, утвержденными для МУП «Водоснабжение и водоотведение по Облученскому району», ИП ……, что повлекло за собой применение хозяйствующим субъектом – ООО «Водоснабжение» экономически необоснованных тарифов, а также создание для данного хозяйствующего субъекта преимущественных условий в части использования тарифов без предоставления расчетов в Комитет тарифов и цен правительства ЕАО.

  Нарушения, допущенные Администрацией, имеют необратимый характер, т.к. на период действия данного письма Общество с ограниченной ответственностью «Водоснабжение»  при расчетах с потребителями пользовалось тарифами, рекомендованными Администрацией, которой при даче рекомендаций хозяйствующему субъекту были превышены полномочия.

В действиях Администрации муниципального образования «Облученское городское поселение»  имеются признаки административного правонарушения.

Учитывая изложенные обстоятельства и руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49, статьей Федерального закона  от 26.07.06 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:
            1. Признать  Администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района Еврейской автономной области нарушившей  требований части 1 статьи 15, статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006   №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившиеся в даче рекомендаций хозяйствующим субъектам - ООО «Водоснабжение», ООО «Управляющая компания города Облучье» о применении экономически необоснованных тарифов на водоснабжение, водоотведение, а именно: применение тарифов, установленных для других хозяйствующих субъектов.
            2. Признать имеющиеся материалы достаточными для выдачи Администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района Еврейской автономной области предписания о прекращении нарушения требований части 1 статьи 15, статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006   №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившиеся в даче рекомендаций хозяйствующим субъектам - ООО «Водоснабжение», ООО «Управляющая компания города Облучье» о применении экономически необоснованных тарифов на водоснабжение, водоотведение, а именно: применение тарифов, установленных для других хозяйствующих субъектов, в котором предусмотреть следующие действия:

            - В срок до 15.10.2012г. прекратить нарушение требований части 1 статьи 15, статьи 16 Федерального Закона РФ от 26.07.2006   № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
          - С целью исполнения предписания Администрации муниципального образования «Облученское городское поселение» Облученского муниципального района Еврейской автономной области  необходимо совершить действия, а именно: в срок до 15.10.2012г. отменить рекомендательные письма, направленные в адрес следующих хозяйствующих субъектов:
- ООО «Управляющая компания города Облучье»  письмо от 07.07.2010 № 50;
- ООО «Водоснабжение»   письмо от 16.07.2010 №784.

           О выполнении настоящего предписания сообщить по факсу в срок до 20.10.2012г. с почтовым подтверждением с приложением подтверждающих документов.
            3. Передать материалы о нарушении антимонопольного законодательства уполномоченному лицу для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.
Председатель Комиссии
Члены Комиссии